23 costae] ‘edges’

25 diximus] *Met. III, 12.*

3 haec . . . relinquendo] le milieu de celle cy demeurant vuide **10** *non sint admodum accuratae*] ne sont ny fort ayguës, ny fort unies **11** *quae in medio est*] add. **13** Magnitudo] paragraph separation add. **13** tabulae] qui luy sert de base *om.* **20** in parte . . . formabitur] add. **23** nunquam] ne (...) pas ordinairement **26** ex quibus hae costae surgunt] add. **30** rotundum] presque *om.* **33** Praeterea] paragraph separation add.

METEORORUM

AT 667 conglobatae remanent; velut videmus ad R, saltem quamdiu non nisi mediocriter moventur; sed cum vehe- | menti calore concitantur, magno impetu dilatari nituntur, eodem modo quo suprà diximus, quum aqua in vapores solvitur, atque ita hos carceres cum fragore disrumpunt. Unde fit ut salis grana, si integra in ignem mittantur, crepitando dissiliant, non autem si priùs comminuta fuerint et in pulverem redacta; tum enim haec claustra jam effracta sunt. 5

XVII. *Vnde oriatur odor salis naturaliter albi, et color nigri.*
Praeterea nunquam aqua marina tam purè ex particulis jam descriptis componi potest, quin aliae simul immistae occurrant, quae licet multò tenuiores sint, ibi tamen commorari, et particulis salis inseri possunt; atque ab his procedit gratissimus ille violarum odor, quem recens sal album exhalat, Itemque ille sordidus color, quem in nigro videmus, omnesque aliae proprietates quae in salibus, | ex diversis aquis excoctis reperiuntur.

AT 263 234 XVIII. *Cur sal sit friabile, al- | bum vel transparens: et cur faciliùs liquecat quum grana ejus integra sunt, quàm quum fuerunt confracta et lentè siccata. Cur ejus particulae minùs flexiles sint quàm aquae dulcis; et cur tam hae quàm illae teretes sint.*

Denique rationem intelligemus, cur salis grana satis facilè conteri possint et friari, si recordemur qua ratione | partes ejus inter se nectantur. Intelligemus etiam cur sal cùm satis purus est, semper vel albus vel pellucidus appareat, si ad crassitiem particularum ex quibus ejus grana componuntur, et ad naturam coloris albi, quae infrà explicabitur, spectemus. Neque mirabimur salem granis integris et non siccatis, satis facile ad ignem liquefcere, cùm sciamus tunc illum plures aquae dulcis particulæ suis immistas habere. Neque contrà, hoc ipsum multò difficiliùs fieri, granis contusis et lento igne exsiccatis, adeò ut omnes aquae dulcis particulae ex eo evolant; si consideremus tunc illum non posse liquidum fieri, nisi permultis ex ejus partibus inflexis et complicatis; illas autem non nisi admodum difficulter inflecti. Nam licet fingere possimus omnes particulæ aquae marinae fuisse olim quasi per gradus

15 *friabile,*] *friabile* ∧ 44 21 *apparet*] *appareat* 56E 22 *particularum*] *particularem*
44 50ab

3 *suprà*] *Met. II, 3.*

14 *salibus,*] *salibus* ∧

21 *apparet*] This indicative, probably

an oversight caused by the intervening
'cùm' clause, was corrected in 56E.

23 *infrà*] *Met. IX, 1.*

4 *carceres*] tout d'vn coup, & *om.* 8 *naturaliter*] add. 9 *Praeterea*] *paragraph separation* add. 10 *quae*] sont de telle figure, que *om.* 11 *salis*] lors qu'il se forme *om.* 14 *proprietates*] *varietés* 15 *Cur ... transparens:*] *Pourquoy le sel est friable. Pourquoy il est blanc, ou transparent.* 17 *lentè*] add. 17 *Cur ... dulcis;*] *D'où vient la grande difference qui est entre ses parties & celles de l'eau douce.* 19 Denique] *paragraph separation* add. 21 *satis*] add. 21 *apparet*] est 22 *ex quibus ejus grana componuntur*] add. 24 *et non siccatis*] add. 25 *tunc*] add. 26 *contusis*] bien *om.* 26 *lento igne*] bien 28 *tunc*] estant ainsy seul 28 *permultis ex*] add.

CAPUT III.

unas aliis paulò magis flexiles, vel paulò minùs, adeò ut inter minimas, quae ad salem pertinebant, et maximas quae ad aquam dulcem, vix ulla differentia esset. Quia tamen eae *(quae)* tunc se inflectere atque aliis circumvolvere coeperunt, progressu temporis se paulatim emollire, et magis ac 5 magis flexiles reddere debuerunt, et contrà aliae quibus circumvolutae sunt, planè rigidae et inflexiles remanere; Nunc omnino putandum est magnum discriminem inter has et illas esse. Utraeque tamen sunt teretes sive rotundae; nempe partes aquae dulcis instar restis vel anguillae, et salis instar baculi 10 vel cylindri: Quaecunque enim corpora diu et diversimodè ita moventur, figuram aliquo modo circularem assumunt.

XIX. Quomodo oleum quoddam, | sive potius aqua acidissima ex sale extrahatur. Et cur magna sit differentia inter saporem istius aquae acidae, et salis.

His autem ita cognitis facilè etiam agnoscitur natura istius | aquae fortissimae atque acidissimae, quae Chymicis spiritus vel oleum salis dicta, aurum solvit. Quum enim | non | sine magna vehementia ingentis ignis extrahatur, ex sale vel puro vel alio corpori maximè sicco et fixo immisto, ut lateri coctili qui impedit ne liquescat: palàm liquet partes illius easdem esse, quae antea salem composuere, sed illas per alembicum ascendere non potuisse, 20 et ita ex fixis in volatiles mutari; nisi posteaquam inter se collisae et vi ignis agitatae, ex rigidis et inflexibilibus quales erant, plicatiles evaserunt, atque eadem opera ex teretibus planae et secantes, ut folia Iridis vel gladioli; nam aliàs minimè flecti potuissent. Unde etiam ratio in promptu est, quare saporem multùm à sale discrepantem habeant, in longum enim porrectae 25 linguae incubantes, acie suâ extremitatibus nervorum illius obversâ, atque ita secando devolutae, alio planè modo quàm antea illos afficere debent, et